
COMUNE DI CASTEL MELLA 
Provincia di Brescia 

 
 
 
Oggetto : ADOZIONE DEL REGOLAMENTO DI EFFICIENZA ENERGETICA, COME 

ALLEGATO AL REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE VIGENTE, 
DENOMINATO "ALLEGATO ENERGETICO"  
 

 
 
 
Testo Proposta: 
 
Premesso che l’Unione Europea, individuando nei Comuni il contesto in cui è più efficace agire per 
realizzare una riduzione delle emissioni di anidride carbonica, ha lanciato il Patto dei Sindaci 
(Covenant of Mayors) con lo scopo di riunire i leader locali in uno sforzo volontario per contribuire 
al raggiungimento degli ambiziosi obiettivi dell’UE.  
 
Dato atto che questa iniziativa impegna le città europee a predisporre un Piano d’Azione per 
l’Energia Sostenibile (PAES) con l’obiettivo di ridurre di oltre il 20% le proprie emissioni di gas 
serra attraverso politiche e misure locali che aumentino il ricorso alle fonti di energia rinnovabile, 
che migliorino l’efficienza energetica ed attuino programmi ad hoc volti a favorire il risparmio 
energetico; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 21.01.2013 con la quale si è approvata 
l’adesione al Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors, impegnandosi a redigere un PAES entro un 
anno dalla sottoscrizione del patto; 
 
Rilevato che: 

• diversi Comuni del territorio bresciano hanno aderito al Covenant of Mayors attraverso la 
deliberazione dei rispettivi consigli comunali con  la successiva sottoscrizione ufficiale a 
Bruxelles davanti al Presidente europeo; 

• tra i programmi prioritari d’intervento la Fondazione Cariplo ha pubblicato il bando dal 
titolo “Promuovere la sostenibilità energetica nei comuni” avente l’obiettivo di sostenere 
l’adesione dei Comuni di piccole e medie dimensioni all’iniziativa del Patto dei Sindaci e la 
realizzazione delle azioni ad essa correlate; 

• il Comune di Castel Mella, con deliberazione di G.C. n.32 del 19/03/2013 ha approvato e 
aderito ad un protocollo d’intesa con i Comuni di Poncarale, Capriano del Colle e Azzano 
Mella, per la realizzazione dei Piani di Azione per l’Energia Sostenibile, delegando il 
Comune di Poncarale ad inoltrare domanda di contributo a Fondazione Cariplo per la 
realizzazione del progetto così denominato “Realizzazione del Piano d'azione per l'energia 
sostenibile (P.A.E.S.); 

• tale progetto ha ottenuto il finanziamento della Fondazione Cariplo e prevede la seguente 
articolazione dei lavori: 
predisposizione dell’inventario delle emissioni di CO2 (baseline); 
redazione e adozione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile (PAES); 
predisposizione di un sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle azioni; 



inserimento delle informazioni prodotte all’interno di una banca dati predisposta dalla 
Fondazione Cariplo  (Monitoraggio); 

rafforzamento delle competenze energetiche all’interno delle Amministrazioni pubbliche 
coinvolte  nell’iniziativa; 

formazione; 
sensibilizzazione della cittadinanza sul processo in corso. 

 
Rilevato che al fine di ottenere ed usufruire del contributo della Fondazione CARIPLO  risulta 
necessario approvare dal Consiglio Comunale l’“Allegato energetico” al Regolamento Edilizio, 
secondo i disposti della L.R. 12/2005; 
 
Visto l’Allegato Energetico predisposto e allegato alla presente sotto la lettera “B”, quale parte 
integrante  del Regolamento edilizio Comunale; 
 
Visto l’art. 29 della L.R. 12/2005 che attribuisce al Consiglio Comunale la competenza per 
l’approvazione del Regolamento edilizio, secondo le procedure previste dai commi 2, 3 e 4 
dell’art.14 della medesima legge; 
 
VISTI: 
 
- il T.U.E.L.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- l’allegato parere, in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio, ai sensi 
dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL.; 

 

Dato atto che il responsabile del servizio Tecnico ha dichiarato che la presente delibera non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e non è pertanto necessario il preventivo parere di regolarità contabile; 
 

Dato atto  che il presente provvedimento è impugnabile innanzi al T.A.R. – Sezione di Brescia – 
entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art.3 della 
Legge 241/90; 
 

Con  n.      voti favorevoli (Lista Civica Uniti per Castel Mella), n.   contrari n.    (Lega Nord - 
PDL),  su n.   consiglieri presenti e votanti, (se ci sono astenuti non mettere votanti) espressi in 
forma palese (per alzata di mano); 

 

DELIBERA 
 
 

1) Di adottare, ai sensi dell’art. 29 della L.R. 12/2005 e s.m.i., l’Allegato Energetico al 
Regolamento edilizio Comunale, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto, allegato alla presente sotto la lettera “B”; 

 
2) Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica di procedere con l’assunzione dei 

provvedimenti conseguenti al presente atto, ai sensi delle procedure previste dai commi 2, 3 
e 4 dell’art. 14 della L.R. 12/2005 e s.m.i., provvedendo nello specifico al deposito dello 



stesso “Allegato Energetico” presso la segreteria Comunale in libera visione, per quindici 
giorni  dell’Amministrazione Comunale, alla pubblicazione all’albo pretorio on-line del 
relativo avviso di deposito, nonché all’invio dell’allegato energetico all’A.S.L. di 
competenza per l’acquisizione del parere igienico-sanitario. 

 
3) di dare atto che ai sensi dell’art. 39 comma 1 lett. b), del D.Lgs. 33/2013 si è provveduto alla 

pubblicazione sul sito web istituzionale dello schema della presente Delibera di e del 
relativo allegato; 

 
4) Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario, verificato che non vi sono riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
dichiara che non è necessario il preventivo parere di regolarità contabile; 

 
5) Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Geom. Claudia Piovani e che lo stesso 

non  si trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art.6/bis della Legge 241/90; 
 

6) di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
quarto comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con 
successiva e separata votazione il cui esito è stato successivamente proclamato dal 
presidente come segue: n._____ voti favorevoli, n. ______ contrari e n.______ astenuti su 
n._______ consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese (per alzata di mano).   

 
  



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Oggetto : ADOZIONE DEL REGOLAMENTO DI EFFICIENZA ENERGETICA, COME 

ALLEGATO AL REGOLAMENTO EDILIZIO COMUNALE VIGENTE, 
DENOMINATO "ALLEGATO ENERGETICO"   
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta 
che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Si dichiara che la presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente e non è pertanto necessario il preventivo parere 
di regolarità contabile. 
 
Castel Mella, 27/08/2013  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

EDILIZIA PRIVATA  
Piovani Geom. Claudia  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Verificato che non vi sono riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, si dichiara che non è necessario il preventivo parere di regolarità contabile. 
 
 
Castel Mella, 30/08/2013  per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Il Segretario Comunale 
Nostro D.ssa Antonella Patrizia 


